Sükûnetin sağlandığı ve siyasî otoritenin muktedir olduğu dönemlerde ise kısa sürede İslam kültür ve medeniyetinin önemli merkezlerinden biri haline gelmiştir. Şehirde Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) başta olmak üzere birçok büyük İslam âlimi yetiştiği gibi İbni Sînâ (ö. 428/1037), Bîrûnî (ö. 453/1061?) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi pek çok meşhur bilgin de hayatlarının bir dönemini bu şehirde geçirmişlerdir. Şehir ayrıca özellikle vazo, seramik ve çinileriyle meşhur bir sanat merkezidir.

Sahip olduğu tüm maddî-manevî değer ve özellikleriyle cazibe merkezi olan Cürcân'ın fethinden itibaren çok hareketli bir siyasî hayatı olmuştur.

Hz. Ömer'in (634-644) hilâfeti döneminde Sâsânîler'le gerçekleştirilen Kâdisiye ve Nihâvend muharebelerinin ardından İran'ın güneyi fethedilmişti. Bunun üzerine Müslümanlar ara vermeden bu bölgenin kuzeyini de fethetmeye başladılar.<sup>54</sup> Müslüman birlikleri Nu'mân b. Mukarrin (ö. 21/642) komutasında Nihâvend'in fethini gerçekleştirmiş ancak Nu'mân b. Mukarrin savaş esnasında pek çok yerinden yaralanmış ve akabinde şehit olmuştu.<sup>55</sup> Bunun üzerine kardeşi Süveyd b. Mukarrin komutayı ele alarak Kûmis şehrine doğru yönelmişti. Süveyd b.

Mukarrin şehirde ordugâhını kurdu.<sup>67</sup> Cürcân Meliki Merzûbân ise tellal tutarak “Müslümanların dinine girenler korundukları yerlerden çıkıp gelsinler, Müslüman olmayanlar ise haraç versin” şeklinde bir duyuru yaptı.<sup>68</sup>

Bazı kaynaklarımızda Cürcân şehrinin Müslümanlar tarafından fethinin senesi 18/639 olarak geçerken,<sup>69</sup> bazı kaynaklarımızda ise 21/642 olarak geçmektedir.<sup>70</sup> Ancak Nihâvend Savaşı'nın tarihi dikkate alındığında (21/642) ikinci tarih daha doğru gözükmektedir. Süveyd b. Mukarrin şehrin fethini tamamladıktan sonra halife Hz. Ömer'e bir mektup göndererek şehrin fethedildiğini bildirmiştir.<sup>71</sup>

## 2.2. Hz. Osman Dönemi

Hz. Ömer'in hilafeti döneminde olduğu gibi Hz. Osman'ın (644-656) hilafete gelmesinin ardından fütihat hareketleri, özellikle de İran fetihleri hız kesmeden devam etmiştir.<sup>72</sup> Halife Hz. Osman'a Horasan ve çevresinde bulunan bazı şehirlerin irtidat ettikleri ve akdedilmiş olan anlaşmaları bozdukları haber verildi. Bunun üzerine Hz. Osman, Basra valisi Abdullah b. Âmir'e (ö. 59/679) askerî birliklerini toparlamasını ve o sırada Kûfe valisi olan Saîd b. Âs (ö. 59/679) ile Horasan'a gitmelerini bildirdi. Saîd b. Âs ile birlikte Horasan'a gitmeye pek gönüllü olmayan Abdullah b. Âmir, Saîd b. Âs'ın gelmesini beklemeden harekete geçti.<sup>73</sup> Bu konuyla ilgili bir başka rivayette ise Tûs şehrinin merzûbânı, Abdullah b. Âmir ve Saîd b.

Peygamber'in korku namazı kıldığını duyan birisinin olup olmadığını sormuş, Huzeyfe b. Yemân'ın da "ben Rasûlullah'ın korku namazı kıldığını işittim" demesi üzerine Saîd b. el-Âs, Cürcân halkıyla gerçekleştirilen savaştan önce beraberindekilere imamlik yaparak korku namazı kıldırıştır.<sup>79</sup> Saîd b. Âs, 30/651 senesinde Cürcân kalesini kuşattıktan sonra kale içerisinde bulunan halk kendilerine zarar gelebileceği endişesiyle Saîd b. Âs'dan eman dilemiş, o da kimseyi öldürmeyeceğine dair söz vermiş ve antlaşma yapılmıştır.<sup>80</sup> Bu konuyla ilgili diğer bir rivayette ise Saîd b.

Dihistan Türklerini de kendi çatısı altında toplamayı başaran Türk başbuğu Sûl, bu bölgede nüfuz sahibi bir kişiydi. Bulduğu her fırsatta Cürcân'a saldırarak halkın isyan çıkartmasını sağlıyor ve buraya kendisi hâkim olmak istiyordu. Merzûbân Firûz b. Kul, Türk başbuğu Sûl'den çekindiğinden dönemin Horasan valisi Yezîd b. Mühelleb'den (ö. 102/720) yardım istemek amacıyla onun yanına giderek Sûl'ün Cürcân şehrini ele geçirdiğini ve kendisinin de canını kurtarmak amacıyla kaçtığını söyledi. Buna binaen Yezîd, Firûz'a yardım etmeyi kabul ederek harekete geçti.<sup>85</sup> Başka bir rivayete göre ise Mâverâünnehir fâtihi<sup>86</sup> olarak anılan Kuteybe b. Müslim (ö. 96/715) bölgeye seferler düzenleyip yeni yerler fethettikçe Süleyman b. Abdülmelik, Yezîd b. Mühelleb'e "Görüyor musun Kuteybe'ye ne kadar da çok fetih nasip oluyor" diyerek Yezîd b. Mühelleb'i iştahlandırmak istemiş; Yezîd b. Mühelleb de "bu fetihler çok mühim değil, önemli olan Cürcân'ın fethidir."

Â'la komutasında bir birlik gönderdi. Ömer b. Â'la ve beraberindeki Müslüman birlik Abdülkahrî'nin başını çektiği isyancılarla Taberistan'da karşı karşıya gelerek savaşa tutuştular. Neticede Abdülkahrî ve diğer grup üyeleri öldürülerek bu isyan bastırılmış oldu.<sup>104</sup>

Yine Halife Mehdî-Billâh döneminde 165/781 senesinde Cürcân'da meydana gelen bir diğer isyan ise Cürcân'ın dağlık bölgelerinde hüküm sürmekte olan mahalli hanedanlardan Kârinîler'in<sup>105</sup> meliki Vendâd Hürmüz ile Taberistan'da bulunan Bâvendîler'in meliki Şervîn b. Sürhâb tarafından çıkarılmıştır.<sup>106</sup> İsyandan haberdar olan Mehdî-Billâh 167/783 senesinde oğlu Mûsâ (ö. 170/786) komutasında o döneme kadar eşi görülmemiş büyüklükte bir orduyu Vendâd Hürmüz ve Şervîn b. Sürhâb'ın üzerine gönderdi.<sup>107</sup> Mûsâ el-Hâdî, Cürcân ve çevresinde çıkan isyanlarla meşgul olduğu sırada halife Mehdî-Billâh, veliaht olarak tayin etmiş olduğu Mûsâ'yı azletmek suretiyle yerine diğer oğlu Hârûn'u veliaht olarak bırakmak istedi. Mehdî-Billâh oğlu Mûsâ el-Hâdî'ye bir mektup yollayarak Bağdat'a gelmesini emretti. Mûsâ el-Hâdî ise durumdan haberdar olunca gönderilen elçiyi tard ederek Bağdat'a geri dönmeyeceğini bildirdi. Halife Mehdî-Billâh, Mûsâ el-Hâdî'ye baskı yaparak haklarını Hârûn'a (ö. 193/809) devretmesini istese de netice alamayınca meseleyi yerinde halletmek amacıyla yanına Hârûn'u da alarak Cürcân'a doğru yola koyuldu. Mehdî-Billâh yolda rahatsızlanarak 169/785 senesinde Mâsebezân'da vefat etti. Mehdî-Billâh'ın vefat etmesi üzerine Harûn, hilafet alametleri olan mühür, asâ ve bürdeyi o sırada Cürcân'da bulunan ağabeyi Mûsâ'ya göndererek babasının Mâsebezân'da öldüğünü ve halife olarak kendisine biat ettiğini haber verdi.<sup>108</sup> Ayrıca ağabeyinin Hâdî-İlelhak unvanıyla halife olduğunu ve ona biat ettiği haberini idareleri altındaki tüm bölgelere bildirdi.

Abbasî halifesi Me'mûn'un da çeşitli vesilelerle uğramış olduğu Cürcân'da kardeşi Kâsım ise valilik yapmıştır.<sup>113</sup>

Yukarıda bahsedildiği üzere Mehdî-Billâh döneminde, Mâzyâr b. Kârin'in (ö. 225/840) dedesi ve aynı zamanda Kârinîler'in başkanı olan Vendâd Hürmüz isyan etmiş, Halife de oğlu Mûsâ'yı bu isyanı bastırmakla görevli olarak çok sayıda asker ile birlikte Cürcân'a göndermişti. Mûsâ, isyan ile meşgul olduğu sıralarda babası Mehdî-Billâh vefat ettiğinden apar topar buradan ayrılarak Bağdat'a dönmek zorunda kalmış ve Hâdî-İlelhak unvanıyla halife olmuştu. Bu sebeple tamamen etkisiz hale getirilemeyen asi karakterli kişiler aradan biraz zaman geçtikten sonra tekrar toparlanma fırsatı bulmuşlar ve 224/839 yılında Mâzyâr b. Kârin'in önderliğinde isyan etmişlerdir. Hilafetin ilk yıllarında halife Me'mûn ile iyi ilişkiler kuran Mâzyâr b. Kârin, hanedan içinde kendisine muhalif gördüğü bazı kimseleri etkisiz hale getirerek yerini sağlama aldığını hissettiği bir zamanda dedesi Vendâd Hürmüz'ün izinden giderek Abbâsî yönetimine karşı düşmanca vaziyet almaya başlamıştır.<sup>114</sup> Mâzyâr b.

Çıkan isyan neticesinde Mu'tasım'ın kendisini bu isyan ile ilgilenmek üzere vazifelendireceğini düşünen Afşin, isyanı bastırdığı takdirde Halife'nin ödül olarak Horasan valiliğini kendisine vermesini umuyordu. Komutan Afşin'in teşvikleri sonucu 224/839 yılında Cürcân ve çevresinde isyan başlatan Mâzyâr b. Kârin halktan zorla biat aldı. Afşin'in beklentilerinin aksine Halife hali hazırda Horasan valisi olan Abdullah b. Tâhir'e haber göndererek isyan ile ilgilenmesini istedi. Halktan zorla biat alan Mâzyâr b. Kârin, kendisine biat etmek istemeyen kişileri ise rehin aldı.

Kâriniler'e mensup olan Kuhyâr, Mâzyâr b. Kârin'in yerine geçmeyi arzuluyordu. Kuhyâr, Taberistan yönetiminin kendisine verilmesi koşuluyla Halife Mu'tasım'ın göndermiş olduğu birlikle anlaşma yaptı ve Mâzyâr b. Kârin'i teslim etti. Samerrâ şehrine getirilen Mâzyâr b. Kârin 225/840 yılında burada idam edildi.<sup>115</sup>

Cürcân halkının Abbâsî yönetimine tam manasıyla itaat etmemesi ve Ali evlâdına yönelik olumlu davranışlarda bulunmaları bu bölgeye daha fazla kişinin gelmesine sebep olmuştur. Kaçak olup aranan veya isyana kalkışan Ali evlâdi taraftarlarının Cürcân ve civarındaki bölgelere iltica etmeleri neredeyse alışkanlık halini almıştı. Nitekim Alioğullarından yönetime karşı ayaklanarak bu bölgeye sığınanlardan biri olan Yahyâ b. Abdullah da bir süre burada sığınmış ve akabinde yakalanarak Bağdat'a götürülmüştü.<sup>116</sup>

### 2.5. Cürcân'da Zeydî Hâkimiyeti

Zeydîler Abbâsî yönetimine karşı propagandalar yaparak Cürcân ve çevresinde kendi düşüncelerini yaymaya çalışmışlardır. Abbâsî Halifesi Müstaîn-Billâh (ö. 252/867), Zeydîlerin ileri gelenlerinden Yahyâ b. Ömer et-Tâlibî'nin 250/865 yılında Kûfe'de çıkarmış olduğu isyanı bastırıp ardından Yahyâ b. Ömer'i öldüren Irak valisi Muhammed b. Abdullah b. Tâhir'i mükâfatlandırmak amacıyla ona Cürcân ve civarında halkın orman ve mera olarak kullandığı yerleri iktâ olarak vermişti.<sup>117</sup> Abdullah b.

<sup>117</sup> Hasan Yaşaroğlu, "Zeydîler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/324.

bi olmak isteyen bu kişileri kendisinden daha ehil olduğunu düşündüğü Hz. Hasan'ın soyundan gelen, kayınbiraderi Hasan b. Zeyd'e (ö. 270/884) yönlendirdi. Hasan b. Zeyd bu teklif üzerine Cürcân'a geldi ve halktan biat aldı.<sup>118</sup> Abbâsî Halifesi Müstâin-Billâh döneminde bölgenin idarecisi Tâhirîler idi. Cürcân halkı valilerinin baskı ve şiddetlerinden muzdarip olduklarından Zeydîlerle birlikte hareket ederek Tâhirîlerin hâkimiyetini büyük ölçüde zayıflatılar.

Zeyd 287/900 yılında bölgedeki diğer bir güç unsuru olan Sâmânî ordularıyla Cürcân'da gerçekleşen savaşta mağlup olarak öldü. Bunun üzerine birinci Zeydîler dönemi son bulmuş oldu. Daha sonra Cürcân ve çevresinde Sâmânî hâkimiyeti sürerken Hasan b. Ali el-Utrûş liderliğinde tekrar toparlanma fırsatı bulan Zeydîler, Sâmânîler'i bölgeden uzaklaştırmış ve 301/914 yılında Cürcân'da ikinci Zeydîler dönemi başlamıştır.<sup>121</sup> Zeydîler'in ikinci kez bölgede söz sahibi olmalarının akabinde Cürcân'da, Sâmânîler, Zeydîler ve Tâhirîler arasında zaman zaman hâkimiyet mücadelesi yaşanmıştır. Nitekim bu mücadele, Merdâvic b. Ziyâr'ın (ö. 323/935) merkezi Cürcân olmak üzere 316/928 - 482/1090 yılları arasında Cürcân ve Taberistan'da hüküm süren Ziyârîler hanedanlığını kurmasıyla sonuçlanmıştır.<sup>122</sup>

### Sonuç

Günümüzde İran'ın Gülistan eyaleti sınırları içerisinde yer alan Cürcân'ın İslam Tarihi ve Medeniyetinde önemli bir yeri vardır.